
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE 157  del 15/11/2013 
 
 

OGGETTO: “Lavori di realizzazione di marciapiede e area attrezzata in via Selva di 
Fasano”. Approvazione progetto preliminare. 
 
 

L’anno duemilatredici, il giorno quindici del mese di novembre, con inizio alle ore 
13,45, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

  Presenti Assenti 
prof. Francesco TRICASE Sindaco  X  
geom. Giovanni BIANCO Vice Sindaco  X 
dott.ssa Cinzia VALERIO Assessore X  
p.i. Antonio CAMPANELLA Assessore  X 
rag. Giovanni ROMANAZZI Assessore X  
arch. Maurizio PACE Assessore X  
  4 2 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Gerardo Gallicchio. 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

LA GIUNTA 
PREMESSO: 

 
CHE il Comune di Castellana Grotte ritiene opportuno migliorare la viabilità urbana 

ed extraurbana della Città, ponendosi l’obiettivo di contribuire a migliorare la qualità della 
vita nel territorio dell’Ente;  

CHE nelle linee programmatiche di mandato di questa Amministrazione Comunale 
è previsto il miglioramento della condizione generale delle strade urbane comunali 
attraverso interventi mirati sulle principali arterie cittadine e sulle strade di collegamento 
con i paesi limitrofi; 

CHE la strada comunale extraurbana di via Selva necessita di allargamento e 
realizzazione di marciapiede, al fine di rendere più agevole la viabilità pedonale e il traffico 
degli autoveicoli; 
 CHE all’uopo, è stato redatto dall’Ufficio Comunale del VI Servizio (LL.PP.) un 
progetto di: Lavori di realizzazione di marciapiede e area attrezzata in via Selva di 
Fasano”; 

VISTO il progetto inerente i Lavori di realizzazione di marciapiede e area attrezzata 
in via Selva di Fasano”, approntato dall’Ufficio Comunale del VI Servizio (LL.PP.), 
composto dalla seguente documentazione: 
- Elab. 1 Relazione tecnica generale e quadro economico; 
- Elab. 2 Elenco prezzi unitari; 
- Elab. 3 Computo metrico estimativo; 
- tav. 1 – inquadramento territoriale e planimetria di rilievo; 
- tav. 2 – planimetria di progetto con indicazione aree da espropriare; 

VISTO il relativo quadro economico che di seguito si riporta: 
 

A IMPORTO DEI LAVORI

1 Importo lavori (quota lavorazioni) 73.800,00€          

2 2.320,76€            

TOTALE LAVORI 76.120,76€          

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

3 Speese per espropri 73.063,80€          

4 Accantonamento di cui all'art. 92 ex D.Lgs 163/2006 1.522,42€            

5 Imprevisti (art.132 D.Lgs. 163/2006) ed arrotondamenti 1.680,95€            

totale 76.267,16€          

6 IVA su lavori 7.612,08€            

totale 7.612,08€            

TOTALE GENERALE 160.000,00€   

Oneri della sicurezza

QUADRO ECONOMICO LAVORAZIONE

 
VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO l’articolo 7 della Legge 01.08.2002 n. 166; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 
 VISTO il D.M. 19.04.2000 n. 145; 

VISTA la Legge Regionale n. 13 dell’11.05.2001 e s.m.i.; 
 VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.to Lgs. n. 267/2000; 

VISTO  il parere di regolarità tecnica favorevole, espresso in data 29.10.2013 dal 
Responsabile del VI Servizio LL.PP., ing. Giuseppe CISTERNINO; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile favorevole, espresso in data 
14.11.2013, da parte Responsabile del Servizio Finanziario, Dott. Maria Grazia  Abbruzzi; 

A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, e con DUPLICE E SEPARATA        
VOTAZIONE di cui una riguardante la immediata esecutività; 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE, il progetto Lavori di realizzazione di marciapiede e area 
attrezzata in via Selva di Fasano”, approntato dall’Ufficio Comunale del VI Servizio 
(LL.PP.), composto dalla seguente documentazione: 

 
- Elab. 1 Relazione tecnica generale e quadro economico; 
- Elab. 2 Elenco prezzi unitari; 
- Elab. 3 Computo metrico estimativo; 
- tav. 1 – inquadramento territoriale e planimetria di rilievo; 
- tav. 2 – planimetria di progetto con indicazione aree da espropriare; 
  
dal relativo quadro economico che di seguito si riporta: 
 

A IMPORTO DEI LAVORI

1 Importo lavori (quota lavorazioni) 73.800,00€          

2 2.320,76€            

TOTALE LAVORI 76.120,76€          

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

3 Speese per espropri 73.063,80€          

4 Accantonamento di cui all'art. 92 ex D.Lgs 163/2006 1.522,42€            

5 Imprevisti (art.132 D.Lgs. 163/2006) ed arrotondamenti 1.680,95€            

totale 76.267,16€          

6 IVA su lavori 7.612,08€            

totale 7.612,08€            

TOTALE GENERALE 160.000,00€   

Oneri della sicurezza

QUADRO ECONOMICO LAVORAZIONE

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



DI DARE ATTO che il presente progetto è inserito nell’elenco Triennale 2013-2015 delle 
Opere Pubbliche di prossima approvazione in Consiglio Comunale; 
 
DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 

                       Il Redattore 
      Ing. Giusepppe CISTERNINO 

 
 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 

 
Parere di regolarità tecnica: si esprime parere favorevole. 
 
 
Castellana Grotte, 29.10.2013 

 Il Responsabile del Servizio 

f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 

 

 

 
Parere di regolarità contabile: si esprime parere favorevole. 
 
 
Castellana Grotte, 14.11.2013 

 Il Responsabile del Servizio 

f.to Dott.ssa Maria Grazia ABRUZZI 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f.toprof. Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1657 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

02/12/2013 al 17/12/2013. 

Castellana Grotte, 02 dicembre 2013 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

 f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 15/11/2013 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 02 dicembre 2013 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




